Notandū circa hoc q̄ dicit prudentia sine iusticia parū vel nihil prodest. Cuius rō est qm̄ iusticia oīuz aliarū virtutū est cōtentia, maiorūq̄ oīuz destructiua quare et plus ceteris mūdo necessaria primū est p̄bi, 5. ethico, vbi dicit, iusticia est quodāmodo oīs virtus, et subdens rōnez dicit, Et in eo q̄ includit in se acius oīuz virtutū. Et tullii lib. 3. officiorū, iusticia est vna oīum dīa reginaq̄ virtutū. Secūdu p̄ qm̄ ipsa ē oīuz maloz inhibitiua, ergo p̄ locū ab oppositis. Iniusticia ē maloz p̄missiua, quare est p̄fectū in alā, p̄fectū autē malū seipsū destruit quarto ethicorū, ergo, et. Tertius autē declarat, p̄ iusticiā curat innocētia, punit malicia, frenat audacia, atterit supbia, securā reddunt oīs quare hec virtus s̄m̄ iudiciorū, 5. ethimologiarū: nō imerito regina, nūcūq̄ pat, quapp̄ August. lib. 2. de ciui. dei, ca. 18. de ipsa iusticia plenissime tractans cōcludendo dicit, hoc verissimū est sine iusticia rēpublicā regi nō posse, et p̄ tanto Tullius afferuit q̄ nil est tā amicū ciuitati v̄i regno q̄ iusticia, ob quas res cetera virtutes sine ipsa p̄ay aut nihil p̄sunt, atq̄ simile ē de vsu atq̄ scia, nā vt dicit Seneca nihil odibilius est scia vbi sola est intelligens ipsam p̄ay aut nihil p̄desse sine vsu eius, qd̄ bene subdēs idē Seneca inquit, qd̄ n. p̄dest sciētibz cōsumere dies in his que nec domi nec militie nec foro nec in curia neq̄ alicubi p̄sint nisi dū tarat in scholis, sciētia ergo sine vsu nihil prodest atq̄ in secūda est, ipsa, n. vsu sumit incrementū et exercitio sicuti ars quelibet, ff. de legatis, 3. l. legatis, §. ornatricibus, qd̄ si scia ab vsu p̄sūctā nō h̄y vt refert polierates lib. 5.

Si vero bone in dōlis sciētie tirunculus totaz nequeat seriatim comp̄ebere orationem saltem primam capiat prononciationem donec gradatim procedendo continuum producere possit effectum.

Si vero bone sciētie, dicit boetius antipophorizādo cuidam tacite respōdet qd̄nī, p̄posset enim aliq̄s dicere, **Q**uod dicit cōgruū bene ē addiscere volētī singula que mouerās mēte capere, sed quid cū ea omnia ordine quo tu disposueras retinere tum ingenii paruitate: tū ēt alia quavis occasio minime valebūt, Cui respōdens ait certe si tirunculus, idest nouus scolaris nequeat, i. nō valeat comprehendere seriatim, i. vtiliter itante sedulo totā orationē idest lectionem bone sciētie rapiat, idest potenter capiat saltem, i. ad mirans primam prononciationē, et hoc proce-

dēdo gradatim subaudi p̄mo p̄ay: scd̄o plus capiēdo et b̄ tādū donec ipse tirunculus possit procedere, i. propala- re effectū cōtinuū, i. orationē totā. **N**otandū q̄ anima ipsa a sue creationis p̄ordio vt in Aristotele scd̄o de anima visum est, facta est tabula nuda in qua nihil depictū est de pingui t̄i apta nata, h̄ec autē depinguēdi aptitudo nō tumultuoso strepitu neq̄ magna cōfusazq̄ speciez mole a p̄icipio in actū reducenda est sed passim atq̄ gradua li ordine sciētiarū flosculis adornanda: reficit enim intellectus atq̄ tandē fiēda cōceptoz seruatrix memoria laboris pars maxima detrahatur, si nō vno sp̄ritu audita lecta cōceptazq̄ passim memoriē demādentur: diuturno etiā iugiq̄ hoc labore mens, animusq̄ cōficietur, nā que cōcepta sunt nisi repetita fuerint flura veluti et ceduca euane scūt. **N**ota, tiro gr̄ce latine fortis dicitur inde hic tiro nis, idem nouus miles nouiter electus ad militiam, quia fortis ad hoc eligi solet et per similitudinē tiro dicitur qui libet ignarus et rudis cum aliquid erercendūz aggreditur inde tirunculus diminutiuum, Item saltem et coniunctio aduersatiua est cum diminutione et est tractum a capriuis qui loqui p̄timore non valentes dicebant saltem: quasi dicerent vt vitam et facultatem non amitterent.

Cū his autem leuitatum sciētiis: de speculatiōne porphiriana quinque vniuersalium que ab Aristotele monstra vocantur: attendendum est ad ipsius cathegorias necessaria que luce expositiōnis in cōmentariis nostris bis patefecimus.

Quantum vtilitatis habetur in his si intrinseca habeatur cognitio. Nonne litteralis sophronici facultas est victo notanda. Inquam.

Cū his aut leuitatū sciētiis, h̄ec est tertia pars secunde partīs principalis huius primi capituli in qua boe. post q̄ ostendit in quib⁹ ipsi pueri primo imbuēdi sunt et in quibus secūdo nūc vero ostēdit in quib⁹ tertio instrūdī sūt. Et vult q̄ post supradicta que omnia sunt quasi rudimenta sciētiarū erudiendi sunt ipsi scolares in sciētiis que maioris sunt inquisitionis videlicet in sciētiis vniuersalibus et predicamētoz, et. Et diuidit hec in duas partes, nā primo ponit modū atq̄ ordinē quib⁹ circa partē logice magis speculabiliōrē sit iustitendūz, secūdo quoddā prius dictus repetit vt p̄cedētib⁹ addat, ibi, h̄ec duz hec p̄ria in tres s̄m̄ tres ordines libroz circa h̄ac partē necessariorū, i. vniuersalium atq̄ predicamētoz: um ex parte vna diuisio nūm atq̄ topicorū: Boetii ex parte alia, et post hoc oīuz reliquoz libroz noue logice Aristo, i. p̄ioz posteriorum et, secūda ibi, Nolitis quoq̄, tertia ibi, Ari. quoq̄, p̄rima in duas, nam primo erudiēdum monet in libris predicabilium porphirii, secūdo ex vtilitate sui ipsa predicabilia recomēdat ibi, **Q**uantus, Et dicit, Cū his sciētiis leuitatū, i. leuissimū documentoz subaudi que leniter ducūt in cognitionē logice attendēdūz est de speculatione, id ē speculatione cōsideratiōe porphiriana, i. porphirii quoq̄ vniuersalium, i. generis speciei, et, de quibus sunt oēs sciētie, primo posteriorum que, i. vniuersalia vocantur ab Aristotele, i. primo posteriorū monstra, i. res extra naturam, existētes vniuersalia dico necessaria, i. vtilia ad cathegoricas, i. predicamenta Aristotelis, que vniuersalia nos Boetii patefecimus, i. declarauimus bis in cōmentariis n̄is, et hoc luce expositiōnis, i. declaratiōe expositiōis, deinde vniuersalium sciētiā ex sui vtilitate cōmendat, Et vno facit, nam primo facit quod dicit ē, secūdo errores ab eadez remouet ibi, **N**ōne litteralis, Et dicit, **Q**uantus vtilitatis habet in his, i. vniuersalibus si cognoscatur noticiā intrinseca, id est itanea, p̄postea errorē remouēs dicit, nōne, i. nūquid facultas litteralis, i. sola vocalis doctrina sofrenici illius magistri est notanda victio: id ē reprehendēda in quā, i. dico, q. d. doctrina illa sofrenici quoniam solas verboz gar-

Capitulum

utilitates docent que sophista atq; apparentē faciūt in bo-
rus vniuersalius doctrina pmitas abolenda est atq; ver-
bor vis attendenda. **N**otandum pur refert aristoteles
in multis passibus opinio platonis fuit ipa vniuersalia et
se essentias p se existētes et ab ipsis singularibus se paratas
sunt esse. dantes tñ nomē et rōnes ipsis singularibus. quā q
de opinionē platonis tanq; erroneā atq; vere phie dispo-
nā Aristoteles ipse li. 7. metha. multis impugnat rōnib;
quare ipsas ridiculo tenens pzo posterior iuquit in hunc
modū. Gaudeat genera et spēs qm si sic sunt subaudi que
admodus plato posuit: mōstra sunt. quapp in pbemia de
aia dicit vlt. s. platonius nūbil est aut est posteri? suis sin-
gularibus et ad hoc ppositū locutus est boe. cū dixerat q
ab aristotele mōstra vocant. subaudi in derisionē platōis.
Hec cathegoria ē predicamentus vel predicatio vel sy-
gnificatio. vñ predicamenta aristote. cathegorie dicuntur.

Nostra quoq; volumina stili scemate decora-
ta non sunt omittenda.

Nostraq; volumina. In hac pte tangit sim ordinem li-
broz in hac parte ascendoz. Et dicit et volumina nostra
s. per nos facta vñ est liber diuisionis atq; liber stipoz
decorata scemata. i. nobilitate stili nō sunt omittenda post
lectionē vniuersalius. q. d. qm in his magnus euolumen-
tam cōstitit: vñ scema scematis uentri generis nobilis bo-
rioz dignitas corona vel ornamentus significat. vnde iune
ualis. Scemata quid faciunt etc.

Aristotelis quoq; tota succincta breuitas l; vo-
ce tediousa non tamen infructuosa malui enim po-
tius lidell deseruire translationi quam arrogan-
tie reprehendi temeritate. quid enim aristotelis
lucida veritate serenua.

Aristotelis quoq; succincta. In hac parte bo. ponit ter-
tius ordinē libroz in hac parte adiscendoz. Et diuidit i
duas ptes. nā pzo facit qd dicitū est. in secūda ipsos libros
auctozis nobilitate cōmendat. ibi. Qu id. n. aristotelis p
patetici. **P**ula in vñas. nā pzo facit qd dicitū ē. scdo. cui
dā tacite qōni que ex p̄elibanis elici possēt respondet ibi
malui vtro. Et dicit et breuitas. alia lra h; veritas succin-
ta. subaudi qm plus snā q; verbis abundabat l; tediousa
voce. i. tedii generatiua p̄ duritiam trāslatōis nec tñ in
fructuosa subaudi snā; vbertate supple non est omitten-
da. Et his autē verbis possēt q; occasiones querendi su-
mere. eur tā duro atq; inculto stilo tanti. philosophi ver-
ba verterit et sic equo scemate atq; stili alacritate quibus
in greco iacet haud quaquā trāsferebat. **L**ai boeti? certe
malui. i. magis valui subaudi ego boetius deseruire fide-
li trāslatōi ut sic uerbu uerbo cōmutare q; reprehendi
temeritate. i. p̄sumptiōe arrogantie. i. superbie. inde cō-
mendat doctrinam aristotelis. n. pro q; qd est serenul. id
est tranquillius lucida ueritate aristotelis. q. d. nūbil. **N**o-
tandū uti refert laerti? Aristoteles platōis discipulus plu-
rimos libros: nū in logicis: tum in pbificis. tum quoq; in
mathe. atq; aliis scripsit. ut sic libroz numerus triceuos
ascendat atq; alibi dicitū est ipsuz tractatus mille edidisse
quo tñ uoluminū aut trāslatoz inopia aut alia qdaz oc-
casio: copia oēm non habemus et bis tñ que ad nos ve-
nuerunt ex logicis sunt liber cathegoziaruz peribermēn-
as. pzo. analeticoz. topicoz elenchoz: quoq; l; fuerit? ou-
ras interpres: ueritate tñ resectissimi existunt. qua ex re di-
ctū est. qui ab aristotele recedit a ueritate recedit a uerro-
is. natura. n. et idē iuquit auerois ingenerauit nobis uirū
illū ut p̄ euz secreta philosophie nobis reuelarēt. qua pp-
nō imerito nature regulaz ipm appellare phas est. De q.
utili aristotele platōē diuinitatis secretarum sepius cla-
māsse legimus cū lectōio nō affuerat intellectus abest.
surdū ē auditoz: n. huius ḡ doctrina nequaq; omittēda ē.

Nec dum hec geruntur grāmifice fructuosi-
tas nullatenus est obliquenda: per eā. n. cuiusli-
bet artis cōmendabilis redditur possessio iucun-
da. **R**hetoriceq; lepos: quadriualium quoq; bo-
nos studiū comparatiōe acq̄ita p̄ posse non de-
ben? omitti. In bls autē studiū p̄teritas florē ge-
nerat. fructū q; parturit. si dubitatōi permixta su-
erit et tempestina.

Nec dum hec gerunt. In hac parte boetius post p̄e-
dicta quoddā prius dictus repetit vt ipsuz precedētū b^o ad-
dat. Et duo facit. nā primo facit quod dicitū est. scdo du-
biū quoddā remouet ibi. **Q**uadriualium. dicit ergo cū o-
supradicta que logice sunt gerūtur. s. aīo fructuositas grā-
matica non est relinquenda aliquo mō. Et rōnes hui? red-
dit dicens: qm possessio cuiuslibet artis cōmendabilis. i.
laudabilis redditur focunda p̄ eā ipsa. n. vñ superius visum
est. mater est oim artū sine qua oēs alie scie penitus ob-
mutescunt. q; p̄ r. lepos rhetorice. i. ornat? rhetorice sub-
audi nullatenus relinquendus est rōne supradicta. **E**tin-
de qm dubitari possēt qm hec oia que mōstrata sunt circa
triuales artes peraguntur. de quadriualib? artibus: qd
existmandū sit. quā dubitationē soluens dicit. **E**t iā ho-
nos. i. dignitas quadriualium artū. s. arismetice. geome-
trie astrologie. atq; musicę acq̄isitas cōparatiōe. i. cōem-
prie studiū nō o; omitti. Et rōnes reddēs iugt. qm pro-
teritas. i. furiosa curiositas studiū in his. s. sciētiis ma-
thematicis generat florē subaudi sciētiar. q; p̄ r. partur-
it fructus. et hoc supple si studiū hui? p̄teritas mixta su-
erit dubitationi. qm dubitatio magnus scie p̄stat incre-
mentus. Et quo illud philosophi. **D**ubitare autē de sin-
gulis nō oio inutile est atq; et subaudi florē fructūq; par-
turit si fuerit tēpestina. i. congrua tpe suo. qm si cuti dicēs
et incertus terminus in mathematicis p̄tensa occupatio
magis sciētiar. p̄stat documentus. sic econtra in ipsis
assiduis exercabile inducit detrimentū. qm vt supra dī-
ctū est cōtinus in illis cōsideratio maxime aut simpli. aut
pro parte ab vsu retrahit virtutis. **N**otandū plato li. 7.
de republica mathematicas disciplinas quas. quadriua-
lium noie cōtemus ad veri cōguitiōē et demonstratiōem
in primis dixit esse necessarias. sunt. n. in pzo ecrtitudi-
nis grada: dixitq; eas esse tanq; gradus ad superiorā. cō-
gnosenda: bis. n. disciplinis iuquit in oib? aie instrumē-
tus perditū. vt sic dixerim. aliusq; excecatur exercitiis. ex-
purgat et in melius erigitur. has aristoteles methaphisic
et cōmuerat et cum illa conueniunt. vtraz. n. cōsiderat
de quantitate sed dispariter. methaphisicus enim oēs q; tates
prou sunt enna cōsiderat quarto methaphisice. ma-
thematicus vero de ipsa tāquam de subiecto agit ma-
thematice autem discipline quatuor sunt. quapropter et
quadriuales dicuntur: quonia omnes quatuor circa q; tates
verantur. inter quas subiecti nobilitate astrolo-
gia prior est. quā vñ polocrates ait: natura induritero pbat
et utilitatis experientia approbat. ipsa nempe lex est q; cor-
porum supernoz: cursus figuras et habitūdines circa se et
circa terram iudagabili ratione percurrens veritates eoz
et qualiter agant in omnibus infra speram lune. demonstrat
post hanc musica est que consonam multitudines propor-
tionum suarum in quadā equalitate vocum cōsiliat. hāc
plato potentissimā artium nominat. huius enī in thimo-
iugit armonia: virtus est ad mitigandos dolores anima-
rum humanarum ipsasq; letificandas. hanc socrates se-
nex didicit atq; adolescentes in ea erudiri iussit. **M**ane se-
quitur arismetica quam doerinarum scriptozes primā so-
ce decreuerunt. qm vt sic ipsa nulla alia indiget disciplina
vt ait boe. **A**rs certe magne virtutis cum suis cultozes ad
omnes disciplinas auctozes reddat. **S**icuti plato in. 7. de
republica aiebat. animaduertisti enim inquit socrates eos

quis natura arithmetici sunt ad oēs fere disciplinas acutiores apparere qui aut ingenio bebenores fuerint si i hac erudiant et si nil amplius utilitatis consequantur. seipsum in ingenio: es effica solent. Ultima inter has geometria est ab egyptiis prius reperta. in qua dante uanqz vii Strabo in lib. de orbis situ pertractat parte. is. s. lumine nilo: et oibns possessionibus eius limo obductis initiū terre diuidē de per lineas et mensuras nomē arti dedit. que dei inde laetus acumie sapientum expensa est.

Capitulum secundum.

His autē scolarium rudimentis et virtutū incrementis: nūc de eoz subiectione erga magistrōs breuiter est ordiendū: qm̄ qui se nō nouit subici nō uoscat se magistrari. miserū ē. n. eū fore magistrū qui nūquā se nouit eē discipulū.

Capitulum secundum.

His autē scolarium rudimentis. Hoc est secundū capitulū huius libri de disciplina scolarium. in quo postqz hoc. docuit de aptitudinē quā scolaris habere. et circa scientiarū oblectamenta sibi imprimenda que in ordinato processu ad scientias ipsas consistit nunc cōsequēter in hoc secundo capi. determinat de aptitudinē que est respectu scientiarū scolaribus ministrandis: et de subiectione scolarium erga magistrū consistit. Et diuidit totū hoc capitulū in duas partes principales. In prima facit quod dictus est. In secunda vero ponit incrementa quedā que euenire possūt ad scolarium subiectionem remouendā. ibi. Non sit autē discipulus. Prima in duas. nā primo dicta dicendis continui. secundo intentum suū prosequit ibi. Debent autē discipuli. tria hanc adhuc in duas. nā primo dicta dicendis continui. secundo huius continuatiōis causas reddit. ibi. Quoniam qui non nouit. Et dicit pmo sic. Nisi rudimentis hoc est leuioribus documentis atqz incrementis virtutū hoc est perfectionibus aliqz scientiarū ipsorū scolarium. subaudi. pro. at in superiori capitulo exposita sunt. Nūc id est in hoc secundo capitulo est ordinandū. id est ordinate edocendum alia littera h3 ordiendū. id est inchoandū breuiter de subiectione. id est submissione eoz. s. scolarium erga magistrū. huius rōnes subiungens dicit qm̄ qui nō nouit subici se id est submissus fuisse. hic idem necesse est ut se non noscat magistrari. quod cōfirmans dicit. Quod si contingat eundem qui se nō nouit esse discipulū fieri magistrū: hoc tñ miserū est. id est detestabile. Notandū put refert Hugo. in didascalicon parte secunda. ex his que studendo maxime profunt mens humilis atqz subiecta discipulo maxime necessaria est. que quidē aliud nihil est qz tradentis et accipientis iusto et approximata cōcordia. de qua loquēs qui tilianus lib. i. institutionū ait. Sicut officinā preceptorū docere est: sic discipulorū dociles se prebere. Scientia. n. conualescere. Equit nisi tradentis et accipientis cōcordia sociata fuerit. sic sub dyogene socrates qui refertur Tullio lib. 5. in seculanarū questionū. Ibi uiam deuocauit et celo. et i. v. bibibus collocauit. sicqz sub socrate Plato diuinitatis secretarius atqz sub platone Aristo. peripateticorū dux. sic tandem sub reliquis reliqui humiliter et subiecta mente extiterunt ut exinde pbie amplissimū fontes dici merentur.

Debet autē discipuli subiectione in tribus consistere. s. in attentione: beniuolentia: et docilitate. attentus in quā exercitio. Docilis ingenio Beniuolus aio attentus in quā ad audiendū. Docilis ad intelligēdū beniuolus ad retinendū. Ista vero tria ad perfectiones concurrunt permutatim.

Debet autē discipuli subiectione in tribus consistere. s. in attentione beniuolentia et docilitate. Attentus re. Post quā hoc. dicta dicēdis continuauit. nūc intentū suū prosequit.

circa subiectionē discipuli erga magistrū. Et diuidit i duās partes. nam primo ponit in quo consistit ista subiectione. secundo hoc magis declarat ibi. Ut sit attentus. Et dicit pmo qz subiectione discipuli debet consistere in his tribus. scilicet ut sit subaudi scholaris attentus in exercitio. id est in labore studii studioso animo: magistri accōmodando hoc enim exercitiū faciliat quēlibet operantē. sit ēt beniuolus aio atqz ingenio docilis. quod declarans subdit. Ego in quā qz discipulus sit attentus ad audiendū verba magistrī nō ut ex verbis re capiat sed ex rebus in verborū serie deueniat. et in quā qz discipulus sit beniuolus ad retinendū supple audita. Et hec beniuolentia adificēdi amor est quo doctrina forti iprimis: et in quā sit docilis ad intelligēdū. vero pro sed. ista tria. id est attentio beniuolentia. atque docilitas cōcurrunt. id est cōueniunt ad perfectionem subaudi discipuli permutatim. id est ordine diuerso ac permutato. ut. s. nunc attentus sit. nunc docilis nūc aut beniuolus nō attentio qd eoz primo statuāt. Notandū qz tria hec attentio beniuolentia atqz docilitas discipulū maxime magistro atqz doctrine submitunt. maius tñ horū adificēdi amor est quo corda erudiendo: um ad doctrinā capefendam fortius alliciuntur. Et hic amor ex tribus cōstituitur videlicet erudicentis dilectione viscerosa: et fructus recipientis adeptione. atqz naturalis appetitus scientie terminatione. Dilectione enim intima erudicentis audita credibilia adduntur in recipiente. et hec dilectio in timore atque reuerentia tradentis sita est. de qua dictum ad hebreos. i. Patres carnis nostre huius eruditores et reuerentur eos. id est reuerenter timebant. Et hinc Chas. to. Magistram metue. Huius exempla in traiano atque alexandro māsisto conspiciuntur. Traianus nauque imperator plutarchum preceptorē suū ut legitur summopere reuerentur. sic et Alexander socratem quem cum semel obuiam habuisset: de curru profiliens ipsū reuerenter recepit. Secundum quo amor adiscantis stabilitur est fructus recipientis adeptio qua ad disciplinam discipulus alpicitur. fructus autem sapientie est donum inquam dei: ut Augustinus dicit. i. d. ciuitate dei. cui nihil occurrit preterendum nulli pricio potest comparari. de qua Tullius libro secundo officio: um. Quid enim post decem optabilius. quid prestantius. quid melius. quid omnino dignius sapientia: quasi dicat nihil. Tertium vero quo amor adiscantis distabitur est naturalis appetitus scientie terminatio de hoc appetitu primo methaphisice dicitur. Omnes homines naturaliter scire desiderant. finis vero atque terminatio appetitus huiusmodi non nisi intelligere est cuius perfectio in sola veritatis cognitione consistit non in solius superficialiter legat nisi intelligat atque iustus latente preuoluit ac ea memorie reddat. Et ad hoc optime facit quod transumptiue scribit byeronimus in canone. marchion et Basiliides. i. q. i. vbi dicitur. Accutemus in verbis scripturarum fore euangelium. sed in sensu: nec in superficie. sed in medulla non in sermonum foliis sed in radice rationis. Tunc enim discipulus proficit cum attente aduertit audita dociliter intelligit: atque intellecta beniuolentia seratio cordis recōmendat.

Non si autē scholaris discolor. Dicitur. n. discolor quasi a schola diuisus. Schola. n. grece dicitur vacatio latine. inde discolor quasi a vacatione diuisus. Discolor autē dicitur ille qui discurret per vicōs et plateas et tabernas et meretricū cellulas. per publica spectacula. per pompas et corceas: et per cōmestationes et per publicas cenas. et hoc vagis oculis et effrena lingua. petulāni animo. vultu incompōsito. omnibus his schola postponitur.

Capitulum

Non sit autem scholasticus discolor. Dicitur enim discolor quasi a schola diuisus. Schola enim. Hec est secunda pars principalis huius capituli. in qua boetius quaedam ponit impedimenta que circa istam aptitudinem. scilicet iniectionem discipuli erga magistrum conuenire possent. Et diuiditur in tres partes secundum quod ponit tria impedimenta videlicet discolorie. violentie et luxurie. secunda ibi. Non sit autem violentius. tertia ibi. Luxurie autem. Prima adhuc in duas. Nam primo ponit impedimentum discolorie euitandum. Secundo hoc exemplo confirmat ibi. Quodam vero tempore. Prima adhuc in duas. nam primo facit quod dictum est. Secundo quid sit discolorus declarat ibi. Discolorus autem etc. Et dicit primo scholasticus apicem scientiarum cupiens attingere non sit discolorus. idest a schola discors vel diuersus. Et hanc epistolam subiungens dicit. Discolorus dicitur quasi a schola diuisus. Schola enim grece vacatio dicitur latine. Inde discolorus quasi a schola diuisus. Deinde ut vitium discolorie clarius euitandum demonstrat dicit. Discolorus est ille qui discursu per vicos et plateas et tabernas et meretricum cellulas per publica spectacula. idest loca publica. vbi ludii exercentur. Sunt enim spectacula locarum iudebant quodam comedi et tragredi ut dicunt greci. Et habent in academia de consiliis. id est per pompas. idest publica ostentamenta per corceas. idest tripudia. per comestationes. idest conuiuia per carvas. idest serotinas comestiones publicas. idest aperias. et hoc ab antiquis tractatum est qui in patulo cenabant. et hoc vagis oculis. idest hinc illicque respicientibus vultu incompotio. idest immoigrato atque que distoito effrenata atque dissoluta lingua. omnibus enim his schola postponitur. **N**otandum prout dicitur. azo studium est vehemens et assidua ad aliquam rem ageudas cum lumina voluntate anime applicatio et qua voluntate labor in opus defertur et perdit laboris tedium verum in oblectamentum. hec autem assidua vehementia si interrupta fuerit certe nullum commodum erit allitura. Interrumpitur autem multis que boetius connumerat. scilicet viciorum atque platearum frequentia. taberna. corca atque omni publico spectaculo. in his enim omnibus inquietatur animus qui solum quietando prudens sit atque ab eo quod inceperat longius elongatur. quod mores nostri prescienter elegerunt loca solitaria veluti studio atque contemplationi aptissima. vnde Aulus gellius libro primo nocturnum actiarum. Socrates a solis ortu vsque ad occasum sibi vobis studio vocabat atque oculis in celum crectis solum contemplantionem insitebat. de mundi sollicitudine nihil curans. Et oratius de aristippo sic inquit. Nollet aristippus si posset regibus vti. Reliquerunt enim veteres. ut in epistolis refert hieronymus ob studium frequentias vrbium et ortulos suburbanos ne per luxum et habundantiam corporum animi fortitudo mollesceret et eius pudicitia contumesceret. Sic piatagorci desertis locis habitare preceperant atque platonici in templorum locis. Plato autem ipse cum esset diues elegit sibi academicam villam ab vrbe procul non solum desertam sed et pestilentem quideus ut epra atque assiduitate morborum libidinis frangerentur impetus. discipuli que sui nullam aliam sentiret voluptatem nisi earum rerum quas discernent omnibus enim voluptatibus aliis schola postponitur. **N**ota circa hoc quod dicit et hoc vagis oculis etc. Tullius libro secundo officiorum inquit. Adolescentis commendatio proficiscitur a modestia et disciplina parentum et de facili in bonum deflectitur si cum bonis honestis assidens fuerit. quos si fugiat ac libidinis mundanis herent mores atque ingenia desidiose inuencitibus torpere necesse est. Componendi ergo sunt in moribus scholares ipsi atque bonis vrbium non morum distortia neque animi petulantia sed his in quibus in posterum vitam ducere cupiunt sumopere diligendi iuxta preceptum sapientis. ecclesiastici vnde cimo. Xeta

reiuuenis in adolescentia tua et in bonis sit cor tuus in diebus iuuentutis tue. nam in his delectari est nobis naturale in quibus ab infantia delectari inceperimus quoto et bicornum. Item petulantia luxuriosus lasciuus importune petens idest inde petulantia idest lasciuia libido. ipportunitas.

Quodam vero tpe etiam causa sanitatis recuperande et ob aeris inreperic ritusque galloy faceret matronarumque pios affatus. nos ad galliam trastulissimus multos discoloros. ut meminimus. Illa precepimus in ciuitate Julii cesaris que parisius dicebatur. Multos autem artes mendicare prosperimus. nullis eis pocula philosophie administrantibus.

Quodam vero tempore cum causa sanitatis recuperande etc. In hac parte Boetius subiungit exemplum de discoloria plurimorum expertum per seipsum. Et diuiditur in duas partes. Nam primo facit hoc in generali. secundo in speciali. ibi. Flauos enim dicens. Tam nos Boetius trastulissimus nos in galliam. idest in franciam ut sic totum pro parte sumatur quodam tempore causa sanitatis subaudi vel conseruande vel resamende. et ob actis intemperiem. idest infectionem qua patria sua turbata extitit. et pro et. facetos. idest honestos ritus idest mores galloy illarum gentium. et pro et. pios affatus. idest affabilitates matronarum. subaudi gallicarum. Et hoc totum ad laudes gallicie dictum est. nos ut meminimus. idest recordatur parentibus est. precepimus visu. multos discoloros in ciuitate Julii cesaris que dicebatur parisius atque prosperimus multos mendicare. idest mendicando ingere artes tamen nullis magistris administrantibus eis. pocula. idest documeta philosophie subaudi vniu discolorie desertis. **N**otandum gallia europa est prouincia vtrifert. Sidorus libro nono a candore populi gallia dicta. gelac. nempe grece lac dicitur latine. Et hinc Sibilla gallos candidos recitat dicens. Tunc lactea colla auro humectantur. et huius magna profancia est a francis dicta qui eam partem primo inhabitant vel a franco carnifice qui parisius in regem successit hec cum multis ac nobiles habeat ciuitates: parisius tamen que quondam lucotecia ciuitasque Julii non quia eam fundauit. sed quoniam ampliauit dicebatur: principatum tenet. Nam primo sicuti quondam abdenarus ciuitas mater liberalium artium atque fons omnium scientiarum greciam adornauit. sic parisius nostris temporibus non solum franciam immo totius europa partem residuam scientia et moribus sublimauit. in cuius laudem Archibitrius in fine libri secundi sic loquitur. Exoritur tandem loca altera regia pbebi. Parisius circa vrbis. Trifida meta talis: Greca libris. Inda studiis. Romana poesis. Actica philosophis: mundi rosa: balsamus orbis. Sidonis ornatus: sua mensis. et sua potu. Diues artis: secunda metro: manufacta cotomis. Adesse et ar: inoperta rubis: memorosa racemis. **Q**uia seris: piscosa lacu: volucrosa fluentis. Munda domo. fortis domino: pia regibus: aure: dulcis amena: situ bona quolibet: omne venustum: omne bonum: si sola bonis fortuna faueret.

Flauosque b: irides studii precto romam comenantes grauer adolamus. quia a b: emensiu sentillulis minime pascbamur. Tade autem gallica lingua grecam inceperit. Qd si aliquid aliud qua fortiosa volumina hinc: u in partibus suis inuenissent consilio nostro non tunc operis perdidit. ut.

Flauosque britones. In hac parte facit hoc quod proxime supra in generali peregit. Et diuiditur in duas partes. In prima facit quod dictum est. in secunda cuidam tacite questionem respondet ibi. De nostris. et primo Boetius tria facit sibi tria scholasticum genera: quos parisius vicio discolorie detentos prosperit secunda ibi. Germanici furo

ris paucos, tertia sibi. Magice, & dicit. Certe nos indolui-
mus, idest grauius doluimus. Britones scholares illius
genus, flauos ab effectu, commeantes, idest proficiscen-
tes romam precio studii, idest ob studium, quoniam pasce-
bantur, idest instruebantur, minime scintillulis, idest do-
cumentis, Atheniensium, idest philosophorum athenien-
sium, tandem tamen ne totum tempus superuacue atqz
ocio consumerent idem Britones ceperunt grecari, idest
grece loqui gallica lingua, quam parisijs didicerunt. s;
nostro iudicio, idest nobis indicantibus non tantum tem-
pus perdidissent, si in suis partibus inuenisset aliud do-
cumentum qz tortuosa volumina lucretii illius magistri,
qui obscuro obliquo calle scholares suos instruit, quare
& sua volumina tortuosa, idest in diuersum flexa, idest ob-
scura dicebantur. **¶** Notandum Britannia, vt dicit Oro-
sius oceanus insula est passuum mille, 80. in longum, in la-
tum vero ducentorum. Et vt refert Plinius libro quar-
to, capitulo decimo septimo: inter septentrionem & occi-
dentem sita, hec insula a germanis saxonibus bello victa
atqz possessa, Anglia ab angela ducis saxonum filia po-
stea nominata est, quapropter & Britones anglicos nomi-
nare phas est. gens equidem libera atqz ferax, calore fla-
ua, idest alba rubea mixta, color quidem medius est qui
& vulgo proprie blondus dicitur, sic dicti sunt flauus anglici
germani atqz flandrenses, hanc insulam quidam descri-
bens sic loquitur. Anglia terra ferax & fertilis angulus orbis.
Insula predives que toto vix eget orbe, & cuius totus in-
diget orbis ope, Anglia plena iocis gens libera & apra io-
cari. Libera gens cui libera mens & libera lingua, Sed me-
lio: liberiorqz manus.

¶ Germanici furoris nauocos insperim^o intitulari.
¶ Germanici furoris. In hac parte Boetius ponit secu-
dum genus scholarium quos vicio discolie deprauatos
parisijs nouerat dicens, & nos Boetius insperimus paucos
scolares germanici furoris, idest germanos furiosos inti-
tulari, idest titulo magistris decorari. **¶** Notandum vt re-
fert Isidorus libro, 15. etymologiarum, Germania no-
bilis ac generosa regio est tam viribus qz diuitiis ac bel-
licosus populis constituta, vnde a fecunditate signendo-
rum populorum a germinando germania dicta est. Sias
regionis incole germani dicti sunt. Immanes habentes
corpora, viribus fortes, audaces vero animo atqz feroces
quapropter & furore notati sunt. Generationibus canti-
bus atqz saltibus plus literarum studio occupatis, de
coris fomosi, comati coma flaua, libales aio hilares & iu-
cundi & horum potissime saxonas: hec ille mores autem
illos ex celi rigore traxerunt, qm septentrionales marie sit.